

بررسی تحولات پرونده هسته‌ای در گفت‌وگوی «ایران»

با رحمان قهرمانپور، صاحب نظر سیاست خارجی

احتمال جلوگیری از تشدید بحران وجود دارد

گفت و گو



مریم سالاری- دبیر گروه دیپلماسی/ توافق اخیر ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بار دیگر نگاه‌ها را متوجه سرنوشت مکانیزم ماشه کرده است؛ سازوکاری که در آستانه ضرب الاجل چند هفته‌ای به محور اصلی تحرکات دیپلماتیک اروپا بدل شده است. در این میان، تروئیکای اروپایی می‌کوشند با بهره‌گیری از فضای ایجاد شده، اهداف خاص خود را در قبال برنامه هسته‌ای ایران دنبال کنند. برای بررسی ابعاد این توافق و چشم‌انداز آن با رحمان قهرمانپور، صاحب‌نظر سیاست خارجی گفت‌وگو کرده‌ایم.

با توجه به توافق جدیدی که میان ایران و آژانس شکل گرفته و چشم‌انداز فعال شدن مکانیزم استنب‌پک و همچنین تفسیرهای گوناگونی که از توافق جدید ارائه شده، این پرسش مطرح می‌شود که اساساً قرار است چه تحولاتی

ذیل آن رخ دهد؟

در واقع نگاه ایران، اروپا و آژانس به این توافق متفاوت است. ایران تلاش می‌کند از طریق این توافق مانع بازگشت مکانیزم ماشه شود؛ همان‌طور که آقای عراقچی نیز تأکید کرده بود در صورت فعال شدن ماشه، ایران دیگر این توافق را اجرا نخواهد کرد. از منظر آژانس، این موضوع اهمیتی ویژه دارد، زیرا می‌تواند به افزایش اعتبار آن منجر شود. معمولاً کشورهایی که تأسیسات هسته‌ای‌شان مورد حمله قرار می‌گیرد، برای مدت‌های طولانی همکاری خود را با آژانس متوقف می‌کنند؛ بویژه آنکه آژانس برخلاف رویه مرسوم این حملات را محکوم یا حتی از حمله‌کنندگان انتقاد نکرده است. طبیعی است که همین مساله باعث نارضایتی ایران شده است. از این رو، چنین توافقی می‌تواند برای اعتبار آژانس ارزشمند باشد. علاوه بر این، آقای گروسی در نشست شورای حکام اعلام کرد که مقامات

تروئیکای اروپایی چگونه به این توافق نگاه می‌کنند؟ آیا این توافق می‌تواند جلوی فعال شدن مکانیزم ماشه را بگیرد؟

از نگاه اروپایی‌ها مسأله اصلی به تعهدات ایران در چهارچوب ان‌بی‌تی و توافق جامع پادمان بازمی‌گردد. تحدادیه اروپا به‌طور مستقیم چنین برداشتی ندارد که بخواهد صرفاً به خاطر این توافق، مکانیزم ماشه را فعال نکند. پرسش مهم اینجا است که در روزهای باقی‌مانده آیا امکان نزدیک‌تر شدن برداشت‌های طرفین از این توافق وجود دارد یا خیر.

نکته دیگری که در ارتباط با موضوع تروئیکای اروپایی مطرح است، بازتاب جدی آن در رسانه‌هاست. بیادآوری سخنان آقای گروسی در این زمینه اهمیت دارد. او تأکید کرده بود که این توافق می‌تواند جلوی یک جنگ را بگیرد. از نظر تئوریک و روی کاغذ این ارزیابی درست است. اگر توافق قطعی شود و به سرعت اجرا گردد و در همان زمان ایران نیز وارد گفت‌وگو با آمریکا

شود، احتمال جلوگیری از تشدید بحران وجود خواهد داشت.

با این حال، نکته‌ای که نباید نادیده گرفته شود، نگاه متفاوت اروپایی‌هاست. آنها از همان ابتدا اعلام کرده‌اند که هیچ زمان بندی مشخصی برای اجرای توافق در نظر نگرفته‌اند. برای اروپا اطلاع از وضعیت اورانیوم ۶۰ درصد ایران بسیار مهم است؛ موضوعی که برای تهران نیز اهمیت ویژه‌ای دارد، چراکه ایران نمی‌خواهد این کارت بازی را به‌آسانی از دست بدهد و به همین وسیله در پی جلوگیری از بازگشت مکانیزم ماشه است. در مقابل، اروپایی‌ها تلاش می‌کنند تا پیش از سررسید احتمالی فعال‌سازی ماشه در هفته آینده، از طریق مسیرهای دیپلماتیک با ایران و آمریکا وضعیت موجود را بهبود بخشند و زمینه را برای رسیدن به توافقی پایدار فراهم کنند.

آقای دکتر! ارائه اطلاعات دقیق هسته‌ای چه منفعتی برای اروپا دارد؟ یا توجه به اینکه ۴۰۰ کیلو اورانیوم برای ایران یک کارت بازی مهم است؟

ارزایی‌های اطلاعاتی و امنیتی درباره توان هسته‌ای یک کشور از حیث اهمیت و حساسیت برای اروپا و آمریکا حیاتی است. تاکنون به‌جز آمریکا

بازیرگان بین‌المللی به این تأسیسات دسترسی نداشته‌اند. آژانس مرجع معتبر و مورد اتکاست؛ اگر این نهاد گزارش کند که مواد هسته‌ای دست نخورده باقی مانده‌اند، آن گزارش اثرگذاری ویژه‌ای خواهد داشت و به راحتی قابل انکار نخواهد بود. بنابراین داشتن چنین گزارش‌های معتبری برای آمریکا و اروپا بسیار اهمیت دارد تا براساس آن سیاست‌گذاری و برنامه‌ریزی امنیتی و دیپلماتیک خود را انجام دهند.

در نهایت اروپا دقیقاً چه انتظاری از ایران دارد؟ آیا هدف آنها توقف کامل فعالیت‌های هسته‌ای ایران است یا همچنان برای حق غنی‌سازی کشورمان احترام قائلند؟ از سوی دیگر، اکنون در متن توافق دو شرط اصلی اروپا مطرح شده است؛ اول، راسنی آزمایشی درباره اورانیوم دوم، اجرای کامل پادمان. به نظر شما، در فاصله دو هفته باقی‌مانده، این امکان وجود دارد که موضوع مذاکره مستقیم با آمریکا نیز به عنوان شرط سوم اروپا برای جلوگیری از فعال شدن مکانیزم ماشه مطرح شود؟

مسأله اصلی اروپا این است که از رهگذر چنین توافق‌هایی بتوانند استقلال استراتژیک خود را در سیاست خارجی نشان دهند و ثابت کند همچنان یک بازیگر مهم در عرصه بین‌المللی است که قادر است در بحران‌ها نقش آفرینی کند. اما پرسش مهم اینجا است که در روزهای باقی‌مانده، آیا احتمال آغاز مذاکرات مستقیم میان ایران و آمریکا وجود دارد یا خیر. این موضوع به عوامل متعددی بستگی دارد؛ از جمله نقش آفرینی میانجی‌ها، میزان



غنی‌سازی ۶۰ درصدی بیش از هر چیز یک ابزار چانه‌زنی دیپلماتیک است، نه یک ابزار بازدارندگی نظامی.

برخی از افراد غیرمتخصص از این مفهوم برداشت اشتباه دارند و آن را معادل بازدارندگی هسته‌ای می‌دانند، در حالی که واقعیت چنین نیست

انعطاف آمریکا در کاهش شروط خود و همچنین امکان پذیرش غنی‌سازی صفر از سوی ایران. در هر صورت، تصمیم‌گیری‌های نهایی باید هم در تهران و هم در واشنگتن انجام شود و تا آن زمان چاره‌ای جز انتظار و مشاهده نتیجه این روند وجود ندارد.

تهران تا کجا حاضر است برود؟ شکل‌گیری مذاکره پیش برود؟ توافق اخیر با آژانس نشان داد که تهران آمادگی انعطاف و چانه‌زنی را دارد. در چهارچوب دیپلماسی اجبار نیز معمولاً گفته می‌شود امتیازاتی که طرف فشارآورنده یعنی آمریکا می‌دهد، بسیار تعیین‌کننده‌تر از امتیازات طرف مقابل است. ایران بارها امتیازاتی داده اما پرسش اینجا است که آیا آمریکا در برابر این انعطاف متوقف خواهد شد یا نه. به نظر می‌رسد برداشت غالب در ایران این است که واشنگتن قصد توقف ندارد و از همین رو ایران نیز نباید از مواضع خود عقب‌نشینی کند و باید بر مقاومت و ایستادگی تأکید داشته باشد تا آمریکا را به دادن امتیازات بیشتر وادارد. در این میان، یک پرسش جدی دیگر نیز مطرح است؛ چرا ایران به



غنی‌سازی ۶۰ درصدی روی آورد؟ پاسخ روشن است؛ این اقدام واکنشی بود به خروج ترامپ از برجام در سال ۲۰۱۸. ایران براساس اصل عمل متقابل، بخشی از تعهدات برجامی خود را کنار گذاشت و سطح غنی‌سازی را افزایش داد. بنابراین غنی‌سازی ۶۰ درصدی بیش از هر چیز یک ابزار چانه‌زنی دیپلماتیک است، نه یک ابزار بازدارندگی نظامی. متأسفانه برخی از اقدار غیرمتخصص از این مفهوم برداشت اشتباه دارند و آن را معادل بازدارندگی هسته‌ای می‌دانند، غنی‌شده قابل توجهی دارند، اما این به معنای برخورداری از بازدارندگی نظامی نیست.

ایران بارها از این ابزار چانه‌زنی دیپلماتیک استفاده کرده است؛ گاهی نتیجه داده و گاهی نه. اکنون نیز بحث درباره ۴۰۰ کیلوگرم اورانیوم در همین چهارچوب قابل تفسیر است؛ بخشی از راهبرد چانه‌زنی ایران برای گرفتن امتیاز در عرصه دیپلماسی. در واقع، تهران هیچ راهبرد جدی برای رساندن این روند به سطح ۹۰ درصد و نظامی ندارد.

آگهی مزایده عمومی فروش سهام

شرکت پالایش نفت امام خمینی(ره) شازند

شماره ۱۴۰۴/۰۲

بانک رفاه کارگران در نظر دارد نسبت به فروش ۴۹,۳۵ درصد از سهام شرکت پالایش نفت امام خمینی(ره) شازند(سهامی عام) به تعداد ۱,۱۲۸,۹۶۴,۶۳۴,۵۹۹ سهم به ارزش ۲,۸۰۷,۶۰۹,۸۶۸,۰۴۳,۶۰۰ ریال از طریق برگزاری مزایده عمومی به اشخاص حقیقی و حقوقی ذیصلاح اقدام نماید. متقاضیان خرید سهام مزبور می‌توانند از تاریخ انتشار این آگهی حداکثر تا پایان وقت اداری روز شنبه مورخ ۱۴۰۴/۰۶/۲۹ با در دست داشتن معرفی‌نامه کتبی مشتمل بر درج شماره شناسه ملی (اشخاص حقوقی) به‌همراه کد ملی (اشخاص حقیقی) در ساعات اداری به اداره سرمایه‌گذاری و امور مجامع شرکت‌ها بانک، به آدرس: تهران، بلوار کشاورز، رو به روی بیمارستان پارس، ساختمان بانک رفاه کارگران، اداره سرمایه‌گذاری و امور مجامع شرکت‌ها بانک مراجعه و اسناد مزایده را دریافت نمایند (شماره‌های تماس: ۰۲۱۴۱۳۷۳۲۴۰۰-۰۲۱۴۱۳۷۳۳۱۰).

شرایط شرکت در مزایده:

۱- ارزش پایه معامله و شرایط پرداخت ثمن معامله به‌شرح جدول ذیل به‌اطلاع متقاضیان می‌رسد.

نام شرکت	پالایش نفت امام خمینی(ره) شازند
سرمایه ثبت شده	۱۲۱,۴۸۷,۳۷۷,۹۵۱,۰۰۰
تعداد سهام قابل واگذاری	۵۹,۹۵۹,۶۳۴,۱۲۸
قیمت پایه کل سهام قابل واگذاری	۲,۸۰۷,۶۰۹,۸۶۸,۰۴۳,۶۰۰
مبلغ سپرده شرکت در مزایده	۲۴,۶۰۸,۷۸۹,۴۴۳,۴۸۸
شرایط واگذاری (۱)	تقد و اقساط به‌صورت ۸۰ درصد نقد و الباقی اقساط ۳ ماهه طی ۳ سال با نرخ ۲۳ درصد سالیانه
(۱) قیمت اعلامی، قیمت پایه بوده و اولویت واگذاری به ترتیب: - با خریدارانی است که متقاضی خرید نقدی بوده و قیمتی بالاتر از قیمت پایه را پیشنهاد نمایند. - با خریدارانی است که حصه نقدی بیشتر و قیمتی بالاتر از قیمت پایه را پیشنهاد نمایند.	

۲- سپرده شرکت در مزایده معادل ۱۰ درصد ارزش حصه نقدی ثمن معامله می‌باشد که می‌بایستی به‌صورت وجه نقد واریزی به‌حساب شماره ۵۰۰۰۱۴ به‌نام اداره حسابداری نزد شعبه پردیس بانک رفاه کارگران یا ضمانت‌نامه بانکی معتبر، غیر از بانک رفاه کارگران با اعتبار سه ماهه به‌صورت عندالمطالبه قابل تمدید و بی‌قید و شرط ارائه گردد. حق فروشنده جهت بررسی، قبول یا رد و درخواست اصلاح متن ضمانت‌نامه در مهلت محدود، محفوظ و متقاضی مکلف به رعایت آن است.

۳- متقاضیان می‌بایست پیشنهادات خود را نسبت به کل سهام عرضه شده، حداکثر تا پایان وقت اداری روز سه‌شنبه مورخ ۱۴۰۴/۰۷/۰۱ به نشانی اعلام شده فوق تحویل و رسید دریافت نمایند. بدیهی است به پیشنهادهایی که بعد از موعد مقرر واصل گردد ترتیب اثر داده نخواهد شد.

۴- شرکت در مزایده به معنی اطلاع و آگاهی کامل متقاضی نسبت به شرایط شرکت بوده و خریدار با شرکت در مزایده کلیه اختیارات خصوصاً خیار غبن ولو فاحش را از سوی خود سلب و اسقاط می‌نماید.

۵- چنانچه برنده مزایده ظرف مهلت مقرر از تاریخ ابلاغ توسط مزایده‌گزار نسبت به امضای قرارداد تدوین شده توسط حوزه حقوقی بانک و پرداخت بخش نقدی ثمن معامله و ارائه اسناد تضمین اقدام ننماید، هیچ‌گونه ادعایی نسبت به سپرده شرکت در مزایده نخواهد داشت و مزایده‌گزار می‌تواند ضمانت‌نامه بانکی ارائه شده را به نفع خود ضبط نماید.

۶- پاکت‌های مزایده در ساعت ۱۰:۰۰ صبح روز سه‌شنبه مورخ ۱۴۰۴/۰۷/۰۸ در سالن جلسات بانک واقع در تهران، خیابان ولیعصر(عج)، نرسیده به میدان ونک، ساختمان بانک رفاه کارگران مفتوح خواهد گردید. حضور پیشنهاد دهندگان یا نماینده قانونی آنان در جلسه با ارائه مدارک شناسایی یا معرفی‌نامه معتبر، مجاز می‌باشد. در جلسه مزبور صرفاً خریداران حائز رتبه‌های اول و دوم معرفی گردیده و برنده نهایی متعاقباً اعلام خواهد شد.

۷- استرداد سپرده شرکت در مزایده برنده دوم(وجه نقد/ضمانت‌نامه بانکی معتبر-وقف بند ۲) منوط به انعقاد قرارداد و تسویه کامل بخش نقدی ثمن معامله و دریافت اسناد تضمین از برنده اول مزایده می‌باشد. سپرده شرکت در مزایده سایر مزایده‌گران پس از برگزاری جلسه مزایده مسترد می‌گردد.

۸- فروشنده در رد یا قبول هر یک از/کلیه پیشنهادات واصله مختار است.

آگهی مزایده عمومی فروش سهام

شرکت سرمایه‌گذاری توسعه سرمایه رفاه (سهامی خاص)

شماره ۱۴۰۴/۰۴

مجموعه بانک رفاه کارگران در نظر دارد نسبت به فروش ۱۰۰ درصد سهام شرکت سرمایه‌گذاری توسعه سرمایه رفاه(سهامی خاص) به تعداد ۱,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰ سهم به ارزش ۲,۳۲۰,۹۵۱,۲۳۲,۰۰۰,۰۰۰ ریال از طریق برگزاری مزایده عمومی به اشخاص حقیقی و حقوقی ذیصلاح اقدام نماید. متقاضیان خرید سهام مزبور می‌توانند از تاریخ انتشار این آگهی حداکثر تا پایان وقت اداری روز دوشنبه مورخ ۱۴۰۴/۰۶/۲۴ با در دست داشتن معرفی‌نامه کتبی مشتمل بر درج شماره شناسه ملی (اشخاص حقوقی) به‌همراه کد ملی (اشخاص حقیقی) در ساعات اداری به اداره سرمایه‌گذاری و امور مجامع شرکت‌ها بانک، به آدرس: تهران، بلوار کشاورز، رو به روی بیمارستان پارس، ساختمان بانک رفاه کارگران، اداره سرمایه‌گذاری و امور مجامع شرکت‌ها بانک مراجعه و اسناد مزایده را دریافت نمایند(شماره تماس: ۰۲۱۴۱۳۷۳۳۳۱۰).

شرایط شرکت در مزایده:

۱- ارزش پایه معامله و شرایط پرداخت ثمن معامله به‌شرح جدول ذیل به‌اطلاع متقاضیان می‌رسد.

نام شرکت	سرمایه‌گذاری توسعه سرمایه رفاه(سهامی خاص)
سرمایه ثبت شده	۱,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰
تعداد سهام قابل واگذاری	۱,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰
قیمت پایه کل سهام قابل واگذاری	۲,۳۱۰,۹۵۱,۲۳۲,۰۰۰,۰۰۰
مبلغ سپرده شرکت در مزایده	۱۶۱,۷۶۶,۵۸۶,۲۴۰,۰۰۰
شرایط واگذاری (۱)	به‌صورت نقد و اقساط با شرایط ۷۰ درصد نقد و الباقی اقساط ۶ ماهه طی ۵ سال با نرخ سود ۲۳ درصد سالانه

(۱) قیمت اعلامی، قیمت پایه بوده و اولویت واگذاری به ترتیب:

۱- با خریدارانی است که متقاضی خرید نقدی بوده و قیمتی بالاتر از قیمت پایه را پیشنهاد نمایند.

۲- با خریدارانی است که حصه نقدی بیشتر و قیمتی بالاتر از قیمت پایه را پیشنهاد نمایند.

۲- سپرده شرکت در مزایده معادل ۱۰ درصد ارزش حصه نقدی ثمن معامله می‌باشد که می‌بایستی به‌صورت وجه نقد واریزی به‌حساب شماره ۵۰۰۰۱۴ به‌نام اداره حسابداری نزد شعبه پردیس بانک رفاه کارگران یا ضمانت‌نامه بانکی معتبر، غیر از بانک رفاه کارگران با اعتبار سه ماهه به‌صورت عندالمطالبه قابل تمدید و بی‌قید و شرط ارائه گردد. حق فروشنده جهت بررسی، قبول یا رد و درخواست اصلاح متن ضمانت‌نامه در مهلت محدود، محفوظ و متقاضی مکلف به رعایت آن است.

۳- متقاضیان می‌بایست پیشنهادات خود را نسبت به کل سهام عرضه شده، حداکثر تا پایان وقت اداری روز چهارشنبه مورخ ۱۴۰۴/۰۶/۲۴ به نشانی اعلام شده فوق تحویل و رسید دریافت نمایند. بدیهی است به پیشنهادهایی که بعد از موعد مقرر واصل گردد ترتیب اثر داده نخواهد شد.

۴- شرکت در مزایده به معنی اطلاع و آگاهی کامل متقاضی نسبت به شرایط شرکت بوده و خریدار با شرکت در مزایده کلیه اختیارات خصوصاً خیار غبن ولو فاحش را از سوی خود سلب و اسقاط می‌نماید.

۵- چنانچه برنده مزایده ظرف مهلت مقرر از تاریخ ابلاغ توسط مزایده‌گزار نسبت به امضای قرارداد تدوین شده توسط حوزه حقوقی بانک و پرداخت بخش نقدی ثمن معامله و ارائه اسناد تضمین اقدام ننماید، هیچ‌گونه ادعایی نسبت به سپرده شرکت در مزایده نخواهد داشت و مزایده‌گزار می‌تواند ضمانت‌نامه بانکی ارائه شده را به نفع خود ضبط نماید.

۶- پاکت‌های مزایده در ساعت ۱۰:۰۰ صبح روز دوشنبه مورخ ۱۴۰۴/۰۶/۳۱ در سالن جلسات بانک واقع در تهران، خیابان ولیعصر(عج)، نرسیده به میدان ونک، ساختمان بانک رفاه کارگران مفتوح خواهد گردید. حضور پیشنهاد دهندگان یا نماینده قانونی آنان در جلسه با ارائه مدارک شناسایی یا معرفی‌نامه معتبر، مجاز می‌باشد. در جلسه مزبور صرفاً خریداران حائز رتبه‌های اول و دوم معرفی گردیده و برنده نهایی متعاقباً اعلام خواهد شد.

۷- استرداد سپرده شرکت در مزایده برنده دوم(وجه نقد/ضمانت‌نامه بانکی معتبر-وقف بند ۲) منوط به انعقاد قرارداد و تسویه کامل بخش نقدی ثمن معامله و دریافت اسناد تضمین از برنده اول مزایده می‌باشد. سپرده شرکت در مزایده سایر مزایده‌گران پس از برگزاری جلسه مزایده مسترد می‌گردد.

۸- فروشنده در رد یا قبول هر یک از/کلیه پیشنهادات واصله مختار است.